18/11/2021 10:01 SEI/ENAP - 0520214 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=524943&infra_siste… 1/4

Edital Nº 139/2021

PROCESSO Nº 04600.000665/2021-48

PROCESSO SELETIVO PARA A QUINTA TURMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM GOVERNANÇA E
DESENVOLVIMENTO E PARA A TERCEIRA TURMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM AVALIAÇÃO E

MONITORAMENTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA FASE -  ENTREVISTAS

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Enap nº
107, de 22 de março de 2021, publicada em Boletim de Serviço Eletrônico de 22 de março de 2021, e
considerando os Regulamentos dos Cursos aprovados pelas Resoluções Enap nº   16, de 29 de maio de
2018, e nº 28, de 28 de janeiro de 2020, torna pública a convocação, para realização de entrevista, dos
candidatos classificados para a segunda fase do Processo  Seletivo da quinta  turma do Mestrado
Profissional em Governança e Desenvolvimento (MPGD) e da terceira turma do Mestrado Profissional em
Avaliação e Monitoramento (MPAM), da Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap)

1. A Segunda Fase deste processo seletivo consiste de Entrevista, na qual será avaliado o Pré-
Projeto anexado  pelo candidato no momento da inscrição, conforme o disposto nos itens  17.15  e
17.16 do Edital de Abertura (Edital nº 43/2021).

2. A lista contendo o nome dos candidatos inscritos no MPGD classificados para Segunda
Fase do Processo Seletivo e seus respectivos horários para a realização da entrevista consta do Anexo 1
deste Edital.

3. A lista contendo o nome dos candidatos inscritos no MPAM classificados para Segunda
Fase do Processo Seletivo  e seus respectivos horários para a realização da entrevista consta  do  Anexo
2 deste Edital.

4. As entrevistas serão telepresenciais, hospedadas na plataforma Zoom e ocorrerão nos dias
23 e 24 de novembro de 2021, nos horários constantes dos Anexos 1 e 2.

5. Cada candidato terá até 15 (quinze) minutos de exposição em sua entrevista.

a) Cada candidato deverá fazer o check-in na plataforma  Zoom  com, no mínimo, 10
(dez) minutos de antecedência, para garantir que sua entrevista inicie no horário.

b) Será concedido o período de 5 (cinco) minutos de tolerância para check-in na
plataforma Zoom.

c) Caso haja atraso por parte do candidato, ele será descontado do tempo total de
exposição.

Boletim de Serviço Eletrônico em 18/11/2021

18/11/2021 10:01 SEI/ENAP - 0520214 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=524943&infra_siste… 2/4

d) O candidato que não se apresentar para a entrevista na data e horário estabelecidos
nos Anexos 1 e 2, respeitado o prazo de tolerância, será eliminado do Processo Seletivo.

6. A Comissão de Seleção encaminhará aos candidatos as orientações e o link para participar
da entrevista.

a) Os endereços eletrônicos considerados serão os cadastrados  no momento da
inscrição.

b) O e-mail com as orientações aos candidatos serão enviados com até 1 (um) dia de
antecedência à realização da entrevista.

c) O candidato deverá providenciar e preparar previamente ambiente adequado para a
realização da entrevista, de maneira que fique isolado de outras pessoas.

d) Será permitido o acesso por computador e/ou smartphone.

e) O candidato deverá providenciar o equipamento necessário para participação da
entrevista, assim como a conexão de Internet, durante todo o período de sua
participação.

f) Serão considerados pela Banca, para avaliação do desempenho do candidato na
Segunda Fase, somente o Pré-Projeto encaminhado na etapa de inscrição no Processo
Seletivo, sendo vedada a apresentação de documentos novos.

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção.

Brasília, 18 de novembro de 2021.

DIANA COUTINHO

Presidente da Comissão de Seleção

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 1

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – MPGD

Dia Horário Nome

23/novembro

14:40 Alexandre Briance Leite
15:00 Aline Andrade
15:20 Antonio Francisco Maciel
15:40 Edson Hara Watanabe
16:00 Fernando Henrique Mauricio
16:20 Gustavo Ferreira Fialho
16:40 João Renato Lopes Pires
17:00 Lilian Marques Silva De Sousa Menezes

24/novembro
13:20 Marcilio Massayuki Campos Okabayashi
13:40 Mauro Gonçalves Camara
14:00 Milena Cândida De Medeiros Justo
14:20 Mirian De Oliveira

18/11/2021 10:01 SEI/ENAP - 0520214 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=524943&infra_siste… 3/4

14:40 Natália Brezolin Vuori
15:00 Nicolau De Medeiros Faustino
15:20 Plinio Maria Carneiro
15:40 Rita De Cassia Bittencourt De Araujo Silva
16:00 Rodrigo De Lima Costa Casas
16:20 Samanta Bravim Eurich
16:40 Shayllon Marinho Rocha Trindade
17:00 Vanessa Maria De Paula Pessoa Rezende

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 2

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA – MPAM

Dia Horário Nome

24/novembro

9:00 Aline Aparecida De Paula
9:20 Bruno Orsi Teixeira
9:40 Celina Costa Lima Dos Reis
10:00 Claudio Celso Soares De Oliveira
10:40 Guilherme Emanuel Aleixo De Carvalho
11:00 Pedro Mäder Gonçalves Coutinho
11:20 Rafael Ferro Angelo

Documento assinado eletronicamente por Diana Magalhães de Souza Coutinho, Diretor(a) de Altos
Estudos, em 18/11/2021, às 09:56, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de
agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0520214 e o código CRC F364DDF8.

18/11/2021 10:01 SEI/ENAP - 0520214 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=524943&infra_siste… 4/4

Referência: Processo nº 04600.000665/2021-48 SEI nº 0520214